
Отчет о работе Контрольно-счетной комиссии 
Муниципального Собрания 

Тотемского  муниципального района 
за 2020 год

Настоящий  отчет  о  работе  Контрольно-счетной  комиссии  Муниципального
Собрания  Тотемского   муниципального  района  (далее  -  КСК)  за  2020  год
подготовлен  в  соответствии  с требованиями части  1  раздела  22 Положения  о
Контрольно-счетной  комиссии  (решение  Муниципального  Собрания  Тотемского
муниципального района от 22.06.2016 № 67).

1. Общие сведения

КСК  в  соответствии  с  решением  Муниципального  Собрания  Тотемского
муниципального  района  «Об  утверждении  Положения  о  Контрольно-счетной
комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района» является
постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.

В  отчетном  периоде  в  ходе  контрольных  и  экспертно-аналитических
мероприятий установлено 91 нарушение на общую сумму 5580,3 тыс. рублей, в том
числе: 

- нарушения при формировании и исполнении бюджета   в  количестве  47
нарушений на сумму 1396,7 тыс. рублей;

- нарушения при ведении бухгалтерского учета в количестве 19ед  на сумму
511,9 тыс. рублей;

- нарушения  в  сфере  закупок  в  количестве  20ед  на  сумму  3648,0  тыс.
рублей;

- нарушения  при  распоряжении  и  использовании  муниципального
имущества в количестве 5 ед на сумму 23,7 тыс. рублей.

В отчетном периоде установлены иные нарушения и недостатки в количестве
4 ед. на сумму 278,5 тыс. рублей, из них не эффективные расходы 278,5 тыс. рублей.

По итогам проверок Учреждениям направлено 9 представлений, предложено к
устранению 72 ед. нарушений и недостатков на сумму 1441,3 тыс. рублей, устранено
71 ед.   на сумму 1427,8 тыс. рублей.

     
2. Результаты контрольных мероприятий

В  ходе  осуществления  контрольных  мероприятий  КСК  обеспечивался
внешний  муниципальных  финансовый  контроль,  включающий  выявление  и
устранение нарушений финансово-бюджетной дисциплины.

За  отчетный  период проведено  9  контрольных  мероприятий по  проверке
использования бюджетных средств, по вопросам реализации целевых программ  и
исполнения законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Контрольными  мероприятиями  охвачено  12 объектов проверки  с  объемом
бюджетных средств и стоимостью имущества 135006,7 тыс. рублей.

Проведенными  проверками  выявлено  финансовых  нарушений  согласно
действующему классификатору нарушений Счетной палаты РФ в количестве 51 ед.
на сумму 5580,3 тыс. рублей, в том числе:
- при формировании и исполнении бюджетов –  12/1396,7 тыс. рублей;
-  при осуществлении муниципальных закупок – 20/3648,0 тыс. рублей;
- при ведении бухгалтерского учета — 14/511,9 тыс. рублей;
-  при  распоряжении  муниципальным  имуществом  —  5  ед  на  сумму  23,7  тыс.



рублей.
    По итогам мероприятий предложено к устранению нарушений и замечаний в
количестве 33 ед. на сумму 1441,3 тыс. рублей, устранено 32ед на сумму 1427,8 тыс.
рублей. 
  Кроме  того,  в  ходе  контрольных  мероприятий  выявлены иные  нарушения,  не
нашедшие отражение в  классификаторе,  в  количестве  4  ед. на  сумму 278,5  тыс.
рублей., из них 2ед на сумму 278,5 тыс. рублей связаны с несоответствием принципу
результативности и эффективности использования бюджетных средств.  
  Руководителям проверенных организаций направлено 9 представлений, в которых
содержится 34 предложения по устранению выявленных недостатков и нарушений
финансовой  дисциплины,  действующего  законодательства.  Из  общего  количества
предложений по состоянию на 01.01.2021 выполнены (приняты к исполнению) 33ед
или 97%.  
   В  рамках  соглашений,  заключенных  КСК с  правоохранительными  органами,
проводилась  постоянная  работа  по  выявлению  и  пресечению  правонарушений  в
финансово-бюджетной сфере. 
  В 2020 году все материалы контрольных мероприятий направлены в прокуратуру
по Тотемскому району для правовой оценки выявленных нарушений. 
  Проверки 2020 года охватывали различные сферы деятельности, из них:
1.  Проверка целевого   использования  бюджетных  средств,  выделенных  на
реализацию  муниципальной  программы  «Поддержка  и  развитие  малого  и
среднего предпринимательства в Тотемском муниципальном районе на 2015-
2020 годы и на период до 2021 года» (объекты контроля - администрация района,
Фонд инвестиционного развития), по результатам которой установлены нарушения и
недостатки:
1.1.  В годовом  отчете  за  2018  год  о  ходе  реализации  и  оценке  эффективности
муниципальной  программы  «Поддержка  и  развитие  малого  и  среднего
предпринимательства в Тотемском муниципальном районе на 2015-2020 годы и на
период до 2021 года» допущены расхождения по плановому и фактическому объему
средств бюджета района, направленному на реализацию программы. 
1.2.  В  соответствии  с  пунктом  2.1.3  Соглашения  о  предоставлении  субсидии
Администрация района обязана осуществлять контроль:
-  за  целевым  использованием  субсидии,  предоставленной  Фонду  (ежеквартально
запрашивать  и  проверять  отчеты  Фонда  о  расходовании  средств  субсидии  с
приложением  копий  документов,  подтверждающих  целевое  использование
субсидии, а также выписок с расчетного счета на который перечисляется субсидия);
- за достижением значения показателя результативности предоставления субсидии
Фонду (ежеквартально запрашивать и проверять отчеты о достижении показателя
результативности предоставления субсидии).
     Проверкой  установлено,  что  данная  работа  Администрацией  района  в  лице
Управления  социально-экономического  развития  не  проводилась,  что  является  не
осуществлением  полномочий  главного  распорядителя  бюджетных  средств
выразившееся  в  отсутствии  контроля  за  использованием  средств  субсидии  из
бюджета района, а также за выполнением показателей результативности. 
1.3.  Проверкой  ведения  бухгалтерского  учета  и  осуществления  расходов  за  счет
средств  субсидии  в  Фонде  инвестиционного  развития  установлены  нарушения
ведения  бухгалтерского  учета;  в  организации  не  разработана  и  не  утверждена
учетная политика для целей бухгалтерского учета в соответствии с Федеральным
законом  от  06.12.2011  №402-ФЗ  «О  бухгалтерском  учете»;  в  течение  года  не
вносились  изменения  в  смету  расходов  за  счет  средств  субсидии  с  учетом
фактически произведенных расходов.     



1.4.  В  целом,  по  итогам  проверки  использования  средств  бюджета  района,
предусмотренных  в  рамках  муниципальной  программы  «Поддержка  и  развитие
малого  и  среднего  предпринимательства  в  Тотемском  муниципальном  районе  на
2015-2020 годы и на период до 2021 года» не целевого использования средств  не
установлено,  денежные  средства  направлены  на  финансирование  мероприятий
программы.          
2.  Проверка  использования  бюджетных средств, выделенных на реализацию
муниципальной  программы  «Энергосбережение на  территории Тотемского
муниципального района на 2016-2020 годы»  за 2018-2019 годы (объекты контроля
— администрация района, комитет имущественных отношений, администрация МО
«Толшменское»,  учреждения  образования),  по  результатам  которой  установлены
нарушения и недостатки:
2.1.  В  годовом  отчете  за  2018  год  о  ходе  реализации  и  оценке  эффективности
муниципальной  программы  допущены  расхождения  по  фактическому  объему
средств бюджета района, направленному на реализацию программы.
2.2.  В  нарушение  п.13.1  ст.34,  п.8  ст.30  Закона  №44-ФЗ  администрацией
муниципального  образования  «Толшменское»  нарушен  срок  оплаты  контракта,
заключенного  с  субъектом  малого  предпринимательства.  Также  администрацией
поселения  допущены  расхождения  между  заключенным  контрактом  и  проектом
контракта, включенным в документацию о закупке. 
2.3.  В нарушение ст.34 Закона №44-ФЗ Комитетом имущественных отношений не
предъявлено  требование  Подрядчику  (ООО  «Коммунэнергосервис»)  о  взыскании
неустойки (пени) за нарушение сроков выполнения контракта (по трем контрактам
на  сумму  17,9  тыс.  рублей),  что  является   неприменением  Комитетом  мер
ответственности  по  контракту  (отсутствует  взыскание  неустойки  (пени)  с
недобросовестного поставщика (подрядчика, исполнителя).
2.4. В результате допущения технических недоработок в проектной документации на
реконструкцию  системы  газоснабжения  объекта  «Городская  баня»,  из  бюджета
района  в  2019  году  повторно  выделены  средства  в  рамках  Программы  на
приобретение  и  установку  новых  более  мощных  отопительных  газовых  котлов,
демонтаж старых котлов, установленных в 2018 году, а также на оплату услуг по
внесению  изменений  в  сметную  документацию.  Общая  сумма  не  эффективных
расходов составила 259,8 тыс. рублей.
2.5. По итогам проверки расходования средств бюджета района на финансирование
мероприятий  муниципальной  программы  «Энергосбережение  на  территории
Тотемского муниципального района на 2016-2020 годы»,  не целевого использования
средств не установлено.  Расходование средств бюджета района осуществлялось в
соответствии  с  запланированными  программными  мероприятиями.  Комитетом
имущественных отношений предъявлены требования  ООО «Коммунэнергосервис»
об оплате пени на сумму 17,9 тыс.  рублей,  поступило в бюджет района 4,4 тыс.
рублей.
3.  По требованию прокуратуры Тотемского района о выделении специалиста
КСК  проведена  проверка  по  соблюдению  требований  законодательства  о
контрактной  системе  в  части  законности  и  обоснованности  заключения  и
исполнения  муниципального  контракта  от  30.07.2018  с  ООО  «Спектр»  на
выполнение работ по ремонту улицы им. Н.М.Рубцова, улицы им. В.Т.Попова в
д.  Варницы  Тотемского  района  протяженностью  0,584км  в  администрации
сельского поселения Пятовское. 
3.1.  Проведенной  проверкой в  администрации сельского  поселения  Пятовское  не
целевого использования бюджетных средств не установлено. 
3.2.  Допущено  нарушение  условий  реализации  контракта,  в  том  числе  сроков



реализации, включая своевременность расчетов по контракту (ст.34,94 Закона №44-
ФЗ).
4.  Проверка выполнения муниципального задания, целевого и эффективного
использования бюджетных субсидий, выделенных из бюджета района МБДОУ
«Юбилейный детский сад №19 «Журавушка» за 2019 год и истекший период
2020 года.
4.1.   В  нарушение  п.  3.5  ст.32  Федерального  закона  от  12.01.1996  №7-ФЗ  «О
некоммерческих  организациях»  МБДОУ  «Юбилейный  детский  сад  №19
«Журавушка» не полностью обеспечивает открытость и доступность документов в
информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  (на  официальном  сайте
www.bus.gov.ru).
4.2. Проверкой учета подотчетных сумм и командировочных расходов установлены
замечания  по  оформлению  первичных  учетных  документов,  что  является
нарушением  части  2  статьи  9  Федерального  закона  «О бухгалтерском учете»  от
06.12.2011г. № 402-ФЗ. 
4.3. В  проверяемом периоде  за нарушение законодательства по налогам и сборам,
за несвоевременную оплату за поставленную теплоэнергию Учреждением за счет
средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания
оплачены пени в сумме 18,7 тыс. рублей, что в соответствии со статьей 34 БК РФ
является не эффективными расходами.
4.4. В нарушение ч.3 ст.298 ГК РФ, ст.5 Положения, п.10 ст.9.2 Федерального закона
РФ  «О  некоммерческих  организациях»  от  12.01.1996г  №  7-ФЗ   бюджетное
учреждение  распоряжалось  муниципальным  имуществом  без  закрепления  его
договором  на  праве  оперативного  управления,  а  также  договором  закреплено
списанное на сегодня имущество. 
 5.    Проверка  использования  муниципального  имущества,  включая  аудит
закупок  товаров,  работ, услуг  для  обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд в администрации сельского поселения Калининское за
период с 1 января 2019 года по 31 июля 2020 года.  
5.1.  В ходе  проверки  установлено,  что  ведение  реестра  муниципальной
собственности в администрации сельского поселения Калининское осуществляется
на  должном  уровне.  Фактическое  соблюдение  порядка  учета  муниципального
имущества соответствует установленным нормам законодательства.
5.2. В соответствии с п. 6 статьи 41 Бюджетного кодекса РФ нормативные правовые
акты,  муниципальные  правовые  акты,  договоры,  в  соответствии  с  которыми
уплачиваются платежи, являющиеся источниками неналоговых доходов бюджетов,
должны предусматривать положения о порядке их исчисления, размерах, сроках и
(или) об условиях их уплаты. В  администрации сельского поселения Калининское
такое положение отсутствует.

5.3.  Установлены  нарушения  и  замечания   по  исполнению  Закона  №44-ФЗ  «О
контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд»:

- в нарушение ч. 3 ст. 7 Федерального закона № 44-ФЗ в единой информационной
системе  приложены не  соответствующие   файлы в   информации  о  расторжении
некоторых контрактов.

-  в  нарушение  части  3  статьи  103  Закона  №44-ФЗ  в  реестре  контрактов   не
соблюдены  сроки  размещения  по  некоторым  контрактам  информации  об  их
изменении.
- в нарушение статьи 34, 94 Закона № 44-ФЗ администрацией сельского поселения
Калининское произведена оплата исполненных контрактов, заключенных по пункту



4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, всего 6 договоров.
-  при  проведении  анализа   и  оценки  эффективности  расходования  бюджетных
средств  в  администрации  сельского  поселения  Калининское  установлено,  что  в
проверяемом периоде  все  закупки  Учреждением осуществлены не  конкурентным
способом  —  с  единственным  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  на
основании пунктов 1, 4, 8 и 29 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, что не обеспечило
конкуренцию между поставщиками, подрядчиками, исполнителями.  

6. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных субсидий, а
также аудит закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных  нужд в муниципальном бюджетном учреждении культуры
«Тотемское музейное объединение»  за период с 1 января 2018 года по 30 июня
2020 года. Выявлены нарушения и замечания:
6.1.  В  нарушение  п.  3.5  ст.32  Федерального  закона  от  12.01.1996  №7-ФЗ  «О
некоммерческих  организациях»  МБУК  «Тотемское  музейное  объединение»  не
полностью обеспечена  открытость  и  доступность  информации  об  Учреждении  в
информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  (официальный  сайт
www.bus.gov.ru).    
6.2.  Проверкой  использования  средств  субсидии  на  финансовое  обеспечение
выполнения  муниципального  задания,  субсидии  на  иные  цели,  предусмотренные
условиям их получения, нарушений не установлено. 

6.3. Проверкой учета подотчетных сумм и командировочных расходов установлены
замечания  по  оформлению  и  составлению  первичных  учетных  документов,  что
является нарушением  части  2  статьи  9  Федерального  закона  «О  бухгалтерском
учете» от 06.12.2011г. № 402-ФЗ. 

6.4.  В  нарушение  ст.24  Закона  №44-ФЗ  заказчиком  неверно  выбран  способ
определения поставщика (с  единственным поставщиком по  п.14  ч.1  ст.93  Закона
№44-ФЗ) при осуществлении закупки на услуги по подготовке оригинал-макета и
изготовлению тиража книги «Тотемский район. Прошлое, настоящее, будущее».

6.5. Допускаются случаи нарушения статьи 34, 94 Закона № 44-ФЗ МБУК «ТМО» в
части оплаты контрактов, заключенных по пунктам 4 и 5 части 1 статьи 93 Закона
№44-ФЗ. 

6.6.  При проведении анализа  и оценки эффективности расходования бюджетных
средств  в  МБУК  «Тотемское  музейное  объединение»  установлено,  что  в
проверяемом периоде  все  закупки  Учреждением осуществлены не  конкурентным
способом  —  с  единственным  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  на
основании пунктов 1,  4,  5,  8,  14 и 29 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ,  что  не
обеспечило конкуренцию между поставщиками, подрядчиками, исполнителями. 

7.  Проверка  целевого  и  эффективного  использования  бюджетных  субсидий,
выделенных муниципальному автономному учреждению «Благоустройство» за
период с 1 января 2019 года по 30 сентября 2020 года. 
7.1.  Проверкой  использования  средств  субсидии  на  финансовое  обеспечение
выполнения  муниципального  задания,  субсидии  на  иные  цели,  предусмотренные
условиям их получения, нарушений не установлено. 
7.2.  Установлено замечание по пункту 1.6 Устава Учреждения об открытии лицевых
счетов.
7.3.   В  нарушение  п.  3.5  ст.32  Федерального  закона  от  12.01.1996  №7-ФЗ  «О
некоммерческих организациях» МАУ «Благоустройство» не полностью обеспечена
открытость  и  доступность  информации  об  Учреждении  в  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (официальный сайт www.bus.gov.ru).   
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7.4. В нарушение Устава и Закона №174-ФЗ в МАУ «Благоустройство» отсутствуют
рекомендации Наблюдательного Совета на проект плана финансово-хозяйственной
деятельности автономного учреждения на 2019-2020 годы, о внесении изменений в
устав автономного учреждения;   не  утверждены проекты отчетов о деятельности
автономного учреждения и об использовании его имущества, об исполнении плана
его  финансово-хозяйственной  деятельности,  годовая  бухгалтерская  отчетность
автономного учреждения за 2019 год. 
7.5.    Муниципальное  задание   на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнение
работ)  для  МАУ  «Благоустройство»  на  2019  год  разработано  и  утверждено  с
нарушением срока.
7.6. Проверка учета и расходования материальных запасов:
-  установлены замечания  по  оформлению путевых листов  на  расчистке  дорог  от
снега; 
- допускаются случаи работы специалиста на двух агрегатах в одно и тоже время.
Также при работе мотокосой  маршрут выезда и место работы указывается г. Тотьма
без конкретного названия улиц и парков.
-в  нарушение  учетной  политики  Учреждения  при  списании  запасных  частей  на
ремонт  автотранспорта  не  составляются  дефектные  ведомости,  с  указанием
технического состояния машины (описание поломки или дефекта, и их причины) и
заключение о необходимости  устранения дефекта. 
- не всегда составляются сметные расчеты на проведение ремонтных и иных работ.
8.  По требованию прокуратуры Тотемского района о выделении специалиста
КСК  проведена  проверка  соблюдения требований  законодательства  о
контрактной системе в сфере закупок в части законности и обоснованности
заключения   и  исполнения муниципального  контракта  от  08.06.2020
№0130300015320000022  «Ремонт улицы им.  В.Т.Попова,  ул.  Вознесенская,  ул.
Петровская  в  д.  Варницы  Тотемского  района  Вологодской области» в
администрации Тотемского муниципального района. 
8.1.  Проведенной проверкой в  администрации района  не целевого использования
бюджетных средств не установлено. 
  В 2020 году руководителями проверяемых учреждений в результате реализации
материалов  контрольных  мероприятий  приняты  меры,  и  в  установленный  срок,
предоставлены  в  Контрольно-счетную  комиссию  сведения  об  устранении
нарушений, недостатков и выполнении рекомендаций КСК.

3. Результаты экспертно-аналитических мероприятий

В целях обеспечения деятельности  по внешнему финансовому контролю одной
из функций КСК является  проведение  экспертной оценки проектов нормативных
правовых  актов,   затрагивающих  вопросы  районного  бюджета,  бюджетов
муниципальных образований и сельских поселений.

Всего  за 2020 год  проведено 102 экспертно-аналитических мероприятия по
контролю  средств  бюджета  района  и  бюджетов  поселений  в  формах,
предусмотренных бюджетным законодательством. 
 По  результатам  экспертно-аналитических  мероприятий  подготовлено  102
заключения,  в  том  числе:  44  –  на  проекты  решений о  внесении  изменений  в
бюджеты  муниципальных  образований  и  сельских  поселений, 8  –  на  проекты
решений о бюджете района и поселений на 2021 год и плановый период 2022 и 2023
годов, 32 – на отчеты об исполнении бюджетов за 2019 год, 1 квартал, 1 полугодие и
9 месяцев 2020 года, 12 – на отчеты главных распорядителей бюджетных средств за
2019  год,  заключения по  экспертизе изменений,  вносимых  в  муниципальные



программы,  по результатам экспертно-аналитического мероприятия в МАУ «Центр
питания  Тотемского  муниципального  района»,  по  анализу  финансового-
хозяйственной  деятельности  за  2019  год  в  МУП  «Тотьма-Водоканал»  и  МУП
«Тотемские тепловые системы».
   По результатам экспертно-аналитических мероприятий установлено 40 нарушений
нормативных правовых актов, в том числе:
- при формировании и исполнении бюджетов – 35 ед.;
- при ведении бухгалтерского учета, составлении и предоставлении отчетности – 5
ед.
    В  рамках осуществления предварительного контроля  проведена  экспертиза  с
подготовкой  заключений  по  проектам  решений  представительных  органов  о
бюджете района, муниципальных образований и сельских поселений на 2021 год и
плановый период  2022 и  2023 годов,  о  внесении изменений в  бюджет района  и
поселений  на  2020  год  на  соответствие  их действующему  законодательству  и
Положению  о  бюджетном  процессе;  реалистичности  и  наличия  должного
обоснования вносимых изменений; целесообразности внесения изменений.   
В проектах решений допускаются следующие нарушения:
-  статьи 184.1 Бюджетного Кодекса РФ при увеличении бюджетных ассигнований
по подразделу «пенсионное обеспечение» не внесены изменения в текстовую часть
решения  о  бюджете —  утверждение  общего  объема  бюджетных  ассигнований,
направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, при изменении
объема межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджета района на выполнение
части полномочий не вносятся изменения в приложение к решению;
-  Приказа  Минфина  России  от  06.06.2019  №  85н  «О  Порядке  формирования  и
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре
и принципах назначения» применена классификация доходов и расходов бюджета
поселения. 
     На основании раздела 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии Тотемского
муниципального  района,   КСК   проведена  экспертиза  изменений,  вносимых  в
муниципальные  программы  «Бюджетные  инвестиции  в  развитие  социальной  и
коммунальной  инфраструктуры  Тотемского  муниципального  района  на  период
2016-2021  годы»,  «Обеспечение  законности,  правопорядка  и  общественной
безопасности  на  территории  Тотемского  района  на  2014-2021  годы»  в  целях
приведения объемов финансирования в соответствие с решениями Муниципального
Собрания  Тотемского муниципального района «О бюджете района на 2019 год и
плановый период 2020 и 2021 годов» и «О бюджете района на 2020 год и  плановый
период 2021 и 2022 годов». По результатам проверки выявлены замечания, которые
учтены при принятии изменений.
      В рамках осуществления последующего контроля  в соответствии с планом
работы  и  Соглашением  о  передаче  полномочий  по  осуществлению  внешнего
муниципального финансового контроля в поселении, проведена внешняя проверка
отчетов  об  исполнении  бюджетов  поселений  за  2019  год  и годовой  бюджетной
отчетности  главных распорядителей средств бюджетов поселений  за 2019 год   с
подготовкой письменного заключения.
    Фактов несвоевременности представления бюджетной отчетности не выявлено.
Контрольно-счетной комиссией при проведении камеральной проверки бюджетной
отчетности главных администраторов и распорядителей (получателей) бюджетных
средств  установлено  несоблюдение  требований  отдельных  пунктов  Инструкции
№191н при заполнении Пояснительной записки, что не повлияло на достоверность
бюджетной  отчетности  главных  администраторов  и  в  целом сводной  бюджетной
отчетности об исполнении бюджета Тотемского муниципального района. 



  По  результатам  проверки  бюджетной  отчетности  главных  распорядителей
бюджетных средств  предложено годовую отчетность составлять в соответствии с
Инструкцией  и  внести  изменения  в  состав  пояснительной  записки  к  годовому
отчету.
  В  администрации  муниципального  образования  «Толшменское»  перед
составлением  годовой  бюджетной  отчетности  за  2019  год  не  проведена
инвентаризация обязательств и имущества (нарушение п. 7 Инструкции № 191н,
п.3 ст. 11 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»).           
  Администрации муниципального образования «Мосеевское» предложено сводную
бюджетную  роспись  составлять  в  соответствии  со  ст.217  Бюджетного  кодекса,
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании. 
     Администрациям поселений по итогам внешней проверки отчета об исполнении
бюджета  за  2019  год  предложено  принять   все   меры   по  повышению  уровня
собираемости налогов, проведению работы по сокращению недоимки по налоговым
и неналоговым поступлениям в бюджет поселения.
  В  соответствии  с  Положением  «О  бюджетном  процессе  в  Тотемском
муниципальном  районе»  отчет  об  исполнении  районного  бюджета  за  2019  год
составлен в соответствии со структурой решения о районном бюджете, Бюджетной
классификацией,  применяемой  в  отчетном  финансовом  году,  и  представлен  в
установленные сроки.  Для проведения внешней проверки были представлены все
материалы,  соответствующие  требованиям  Бюджетного  Кодекса  и  Положению  о
бюджетном  процессе  в  Тотемском  муниципальном  районе.  В  нарушение  статьи
179.3  Бюджетного  Кодекса  РФ,  постановления  администрации  Тотемского
муниципального  района  от   27.09.2013  №  1013  «Об  утверждении  Порядка
разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  районных  муниципальных
программ  и  методических  указаний  по  разработке  и  реализации  районных
муниципальных  программ»  по  муниципальной  программе  «Совершенствование
системы  муниципального  управления  в  Тотемском  муниципальном  районе
Вологодской  области  на  2019-2024  годы»  ответственным  исполнителем  не
представлен  годовой  отчет  о  реализации  программы,  а  также   некоторые
муниципальные программы не приведены в соответствие с законом (решением) о
бюджете. 

  В нарушение  статьи 184.1 Бюджетного Кодекса РФ при внесении изменений
в бюджет района  (по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение», 0409 «Дорожное
хозяйство (дорожные фонды))  не вносились изменения в текстовую часть решения о
бюджете — утверждение общего объема бюджетных ассигнований на исполнение
публичных  нормативных  обязательств  и  утверждение  объема  бюджетных
ассигнований  Дорожного  фонда  Тотемского  муниципального  района  (всего  9
случаев). 
       В целях укрепления доходной части бюджета района и использования резервов
роста  доходов  предложено  продолжить  работу по  сокращению  недоимки  по
налоговым доходам; по выявлению собственников недвижимости, сдающих в наем
жилые  помещения  без  декларирования  доходов  и  уплаты  налогов.  Комитету
имущественных  отношений  продолжить   претензионную  работу  по  взысканию
задолженности по арендной плате с неплательщиков, а так же проводить работу по
реализации  муниципального  имущества,  включенного  в  прогнозный  план
приватизации в 2020 году. 
     Также  в  отчетном  периоде  КСК  проведены  следующие  аналитические
мероприятия:  
1.  Анализ  эффективности  осуществления  закупки  продуктов  питания
муниципальным  автономным  учреждением  «Центр  питания  Тотемского



муниципального района» для организации питания в образовательных учреждениях
района в 2020 году.   
2.  Анализ  финансово-хозяйственной  деятельности  за  2019  год  в  муниципальном
унитарном  предприятии  «Тотемские  Тепловые  Системы»  и   в  муниципальном
унитарном предприятии  «Тотьма-Водоканал»,  основной  целью  которого  являлась
оценка финансового состояния предприятий.
  В  целом,  в  результате  реализации  материалов  контрольных  и  экспертно-
аналитических  мероприятий  руководителями  проверяемых  учреждений
принимались меры и в установленный срок  предоставлялись в Контрольно-счетную
комиссию  сведения  об  устранении  нарушений,  недостатков  и  выполнении
рекомендаций.
  Информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий  размещалась на сайте администрации района в разделе Контрольно-
счетная комиссия.

   4. Организационные вопросы, задачи на перспективу.

   В числе организационно-методических мероприятий КСО осуществлялась работа
по реализации положений Федерального закона от 07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
   В отчетном периоде осуществлялось текущее планирование деятельности КСО,
разрабатывались и утверждались стандарты внешнего финансового контроля и иные
нормативные  правовые  документы,  вносились  изменения  в  действующие
нормативные правовые документы.

Контролем  охвачены  все  этапы  бюджетного  процесса:  от  формирования
бюджета до утверждения годового отчета о его исполнении. Проблем с допуском на
объекты контроля, получением необходимой для анализа и проверки информации не
было. 

Усилия  Контрольно-счетной комиссии  были  направлены  как  на
предупреждение  нарушений  бюджетного  законодательства,  так  и  на  устранение
допущенных нарушений. Все внесенные предложения учитывались. 
     В  текущем  году  будет  продолжено  взаимодействие  с  представительными
органами района и поселений, а также сотрудничество с правоохранительными и
контролирующими органами.  Деятельность КСК будет направлена на повышение
эффективности и качества контрольной и экспертно-аналитической работы.

Председатель
Контрольно-счетной комиссии                                                           О. В. Гилеско    


